### Принято

на заседании Совета МБОУ СОШ № 9 протокол № 5 от 27.08.2020 г.

### Утверждено

приказом по МБОУ СОШ № 9 от 31.08.2020 г. № 38

### Положение

# о режиме занятий обучающихся

# муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 9»

## Артемовского городского округа

#### 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о режиме занятий обучающихся муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 9» Артемовского городского округа (далее – Положение) разработано в соответствии с:

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями);

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 г. № 189 об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (зарегистрировано в Минюсте РФ 3 марта 2011 г. № 19993) (с изменениями и дополнениями);

Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования» (зарегистрировано в Минюсте России 7 июня 2012 г. № 24480) (с изменениями и дополнениями);

Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013 г. № 1015 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» ((с изменениями и дополнениями);

Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного

стандарта основного общего образования» (Зарегистрировано в Минюсте России 1 февраля 2011 г. № 19644) (с изменениями и дополнениями);

Уставом муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 9» Артемовского городского округа, утвержденным постановлением администрации Артемовского городского округа № 4797 - па от 25.12.2014 г.

- 1.2. Настоящее Положение регулирует режим организации образовательного процесса и регламентирует режим занятий обучающихся муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 9» Артемовского городского округа (далее МБОУ СОШ № 9).
- 1.3. Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми учащимися МБОУ СОШ № 9.
- 1.4. Текст настоящего Положения размещается на официальном сайте МБОУ СОШ № 9 в сети Интернет.
- 1.5. Данное Положение действует до принятия новой редакции. После принятия новой редакции Положения, предыдущая редакция утрачивает силу.

# 2. Режим работы МБОУ СОШ № 9 во время организации образовательного процесса

- 2.1. Организация образовательной деятельности в МБОУ СОШ № 9 регламентируется учебным планом, календарным учебным графиком, расписанием учебных занятий и расписанием звонков, разрабатываемыми и утверждаемыми МБОУ СОШ № 9 самостоятельно.
- 2.2. Первый и последний день учебного года в МБОУ СОШ № 9 для учащихся определяется календарным учебным графиком, который утверждается приказом директора МБОУ СОШ № 9.
- 2.3. Учебный год начинается 1 сентября. Если этот день приходится на выходной день, то в этом случае учебный год начинается в первый, следующий за ним рабочий день.
- 2.4. Продолжительность учебного года составляет не менее 34 недель без учета государственной итоговой аттестации.
- 2.5. Учебный год на II ступене обучения делится на 4 четверти, на III ступени на 2 полугодия.
- 2.6. Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом не менее 8 календарных недель. Сроки и продолжительность каникул в учебном году определяются календарным учебным графиком.

- 2.7. МБОУ СОШ № 9 осуществляет образовательную деятельность по графику пятидневной рабочей недели с двумя выходными днями.
  - 2.8. МБОУ СОШ № 9 работает в одну смену.
  - 2.9. Продолжительность академического часа в 8-11 классах составляет 45 минут.
- 2.10. По согласованию с администрациями учреждений **строгого** режима ФКУ ИК № 20, ЛИУ № 47 определено начало учебных занятий 8 часов 00 минут. После каждого урока учащимся предоставляется перерыв не менее 5 минут, а после 3 урока не менее 10 минут.
- 2.11. Аудиторная учебная нагрузка обучающихся не должна быть меньше минимальной обязательной и не должна превышать предельно допустимую аудиторную учебную нагрузку обучающихся в зависимости от формы обучения (очной или очно заочной).
- 2.12. На основании учебного плана обязательно составляется расписание учебных занятий, которое утверждается руководителем МБОУ СОШ № 9 и доводится до сведения всех участников образовательных отношений.
- 2.13. Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение учебной недели в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами.
- 2.14. Максимально допустимая нагрузка в течение дня составляет для обучающихся 8—11 классов 7 уроков.